



SEMČICKÝ zpravodaj

PROSINEC 2016

ročník 18, číslo 4

Vážení spoluobčané

a čtenáři Semčického zpravodaje,

za okny se o slovo hlásí zima a s blížícím se závěrem roku je vhodné ho zhodnotit.

Letošní největší uskutečněnou akcí bylo vybudování víceúčelového sportovního hřiště v areálu základní školy. Konečně se nám podařilo dosáhnout na dotaci od Středočeského kraje ve výši bezmála 1 384 000 Kč a i díky ní se nám stavělo lehčeji.

Velmi jsme stáli o rekonstrukci pomníku a jsme rádi, že se podařilo opravu dokončit, přestože zde jsme na dotaci nedosáhli a byla financována z vlastního rozpočtu.

Ve sportovním areálu na koupališti se rozběhla přestavba vnitřku budovy. Jsou hotové nové sprchy a klubovna. Nyní se pracuje na modernizaci sociálních zařízení. Chceme zázemí vylepšit tak, aby odpovídalo současným požadavkům.

Některé plánované akce se nám podaří zrealizovat, jak pevně doufám, v příštím roce. Jde např. o zpevnění plochy pod kontejnery na tříděný odpad nebo opravu dětského hřiště. To je v havarijním stavu, kdy ubývají herní prvky z důvodů jejich stáří a nekvality. A nezapomínáme ani na opravu křížku u hřbitova. V současné době jsme podali žádosti o dotaci na tyto akce, uvidíme, jestli budeme úspěšní.

Samozřejmě bylo třeba vyřešit spoustu drobnějších, ale důležitých problémů, s kterými se potýká každá obec při své každodenní činnosti. Chtěla bych za obec poděkovat všem, kteří nám jakkoliv pomohli, někdy i v těžkých situacích.

Na závěr mi dovolu za sebe i všechny zastupitele Vám popřát krásné a klidné svátky. Do nového roku pak hodně zdraví a spokojenosti.

Eva Horáková, starostka obce



V Krnsku, 7. 11. 2016.



Vážená paní starostko,

srdečně Vás zdravím.

Chtěla bych Vám poděkovat. Udělal jste mi velkou radost, že jste dodržel slovo a sasloužila jste se o to, že v obci Semčice stojí velmi pěkně opravený pomník na památku padlých, nášho ošklivého horza. Doufám, že i ostatní občané ocení Vaši záslužnou práci.

Když můj táta šel, byl by patřičně pyšný. Mě díky patří všem, kteří Vám při této akci pomáhali, šel panovi, který práci provedl.



S pozdravem
Jaroslava Brůchova,
Krnsko, 76 let,
vnučka 1. Hlamuse

USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE SEMČICE ZE DNE 25. 10. 2016

č. j.
241/2016

Zastupitelstvo obce Semčice

I. Bere na vědomí

1. Důvodovou zprávu:

- a) k dohodě o spolupráci při nasazení a užívání systému prvků aktivního monitoringu ve Středočeském kraji;
- b) ke smlouvě o poskytování pracovně lékařských služeb s firmou Porta Salutis MB, s. r. o., S. K. Neumanna 974, Mladá Boleslav;
- c) k žádosti o dotaci na obnovu dětského hřiště a opravu křížku u hřbitova z dotačního titulu Ministerstva pro místní rozvoj na rok 2017 z podprogramu „Podpora obnovy a rozvoje venkova“;
- d) k žádosti o dotaci z rozpočtu obce dle zákona č. 250/2000 Sb. pro SDH Semčice;
- e) k žádosti o povolení k vybudování parkovacího stání k občasnému parkování panu P. Váňovi, Semčice č. p. 231;
- f) informaci o zahájení výstavby Komunitního domu seniorů;
- g) informaci o závěrečné zprávě z auditu plnění Smlouvy o zajištění zpětného odběru a využití odpadů z obalů uzavřené se společností EKO-KOM a. s.;
- h) informaci o žádosti na zpevnění příjezdové cesty „Na Rafandě“;
- i) informaci k rozpočtovému opatření č. 4/20161.

II. Schvaluje

1. Program zasedání zastupitelstva obce s následující změnou: doplnění bodu jednání pod č. 4 „Projednání a schválení žádosti o dotaci na obnovu dětského hřiště a na opravu křížku u hřbitova z výzvy Ministerstva pro místní rozvoj na rok 2017 a podprogramu „Podpora obnovy a rozvoje venkova“.
2. Ověřovatele zápisu: pana Michala Šimůnka a Ing. Františka Šturmu.
3. Navrhovatele usnesení: pana Petra Košťála a paní Petru Hornerovou.
4. Dohodu o spolupráci při nasazení a užívání systému prvků aktivního monitoringu ve Středočeském kraji s názvem projektu Bezpečný Středočeský kraj.
5. Smlouvu o poskytování pracovně lékařských služeb s firmou PORTA SALUTIS MB, s. r. o. se sídlem firmy S. K. Neumanna 974, Mladá Boleslav.
6. Žádost o dotaci na obnovu dětského hřiště a opravu křížku u hřbitova z dotačního titulu Ministerstva pro místní rozvoj na rok 2017 z podprogramu „Podpora obnovy a rozvoje venkova“.
7. Žádost o dotaci z rozpočtu obce dle zákona č. 250/2000 Sb. pro SDH Semčice ve výši 5 000 Kč na pořízení stanu.
8. Žádost o povolení k vybudování parkovacího stání k občasnému parkování u č. p. 231, na vlastní náklady žadatele pana Petra Váni.

V Semčicích 25. 10. 2016

CO SE TO VLASTNĚ V OBJEKTU ŘEPAŘSKÉHO INSTITUTU STAVÍ?

Vážení a milí obyvatelé Semčic.

Máte pravdu, nelze si nevšimnout na místní poměry mohutné stavební aktivity v budově Řepařského institutu. Sbiječky duní dlouho do večera, kontejnery se sutí proudí jakoby nepřetržitě z areálu na skládku a okolí již několik dlouhých týdnů pokrývá jemný, všude pronikající prach. Chci se Vám všem, kteří jste v našem nejbližším okolí a trpíte tímhle nepříjemným doprovodným jevem, moc omluvit. Oceňuji Vaši nebetyčnou trpělivost, vážím si jí a moc Vám za ni děkuji. Oplátkou Vám chci slíbit, že ve Vašem sousedství nevzniká žádný průmyslový a ani komerční objekt, ale naopak klidová, bytová zóna, na kterou bude pěkný pohled a která přispěje k dalšímu zkvalitnění života v naší obci.

Po letech klidu jsme se rozhodli naši budovu probudit k životu, vrátit jí smysluplnost a vetnout novou tvář. Prvního září letošního roku jsme začali v dosud opuštěném a chátrajícím severním traktu stavět komu-

nitní bydlení pro seniory. V této samostatné části budovy vzniká objekt určený k bydlení, ve kterém najde svůj nový domov cca 26–30 seniorů. Celkem bude v objektu 16 bytů koncipovaných převážně jako 2+kk o velikosti do 45 m². Po šesti bytových jednotkách bude v druhém a třetím nadzemním podlaží, po dvou pak v přízemí a v podkroví. Všechny bytové jednotky jsou koncipovány jako bezbariérové, to znamená, že splňují přísné normy pro tento typ bydlení. Nízké parapety u oken, stejně tak lehce přístupné ovládací prvky v bytech, ale i dostatek míst, aby se pohodlně vešli i případně hendikepovaní obyvatelé na vozíčkách. V objektu bude samozřejmě výtah, v přízemí velká společenská místnost pro společné setkávání a aktivity obyvatel domu, vedle toho na každém podlaží malá klubovna, resp. tělocvična, v druhém nadzemním podlaží pak ještě i malá prádelna.

Obyvatelé domu budou mít k dispozici rovněž zahradu, a pokud budou mít chuť a zájem, najde se

i místo pro individuální zahrádky, kde se budou moci realizovat vkleče na záhonu. Parková úprava pozemku kolem domu bude výhledově doplněna zahradními kuželkami, „prolézačkami pro dospělé“ podporujícími fyzickou kondici seniorů, ale i lavičkami pro pohodlný odpočinek na čerstvém vzduchu.

Vážení a milí spoluobčané a zejména naši sousedé, chci Vám ještě jednou poděkovat za trpělivost a velkorysost k dočasné nepohodě, která provázela dosavadní stavební práce. Věříme, že nejhorší už máme za sebou a teď nás čekají stavebně už jen lepší časy. Chtěl bych na tomto místě i ocenit stavební firmu, která stavbu



Tento typ bydlení je určený pro seniory, kteří se dokáží postarat sami o sebe, resp. postačí pro jejich obstarání terénní služba sociální péče, která je v obci dostupná. Nejedná se tedy o dům s pečovatelskou službou ani s žádnou stále přítomnou asistencí.

Uchazeči o ubytování budou pečlivě vybíráni tak, aby bydlení bylo pro obyvatele navzájem příjemné a pokud možno bezproblémové. Vzhledem k tomu, že se jedná o privátní projekt, bude mít konečné slovo při uzavírání nájemní smlouvy investor, tedy Řepařský institut. Naší prioritou je, aby vzniklo přívětivé a příjemné bydlení pro seniory mající své kořeny v tomto kraji. Pokud se vše bude vyvíjet podle našich představ, tak by se první obyvatelé měli stěhovat do bytů v průběhu roku 2018.

realizuje. Jedná se o firmu BENE, o pány Jana Beneše a Ladislava Petra. I jim bych chtěl touto cestou moc poděkovat za pečlivou práci a za trpělivost, kterou mají s investorem, přiznávám, že to s námi není jednoduché. Tahle stavba je ale i jejich výkladní skříň a těšíme se, že bude opravdu dokonalá. Oba pro to dělají maximum a jsme rádi, že stavbu provádějí právě oni.

Vážení a milí obyvatelé Semčic. Dovolte mi, abych Vám všem ještě jednou poděkoval a popřál Vám klidné svátky a příjemný konec roku. Přeji Vám především pevné zdraví a radost v rodině i v práci. Semčice jsou příjemné místo k bydlení a my jsme moc rádi, že tady s Vámi můžeme být a potkávat se. Přejeme si, ať nám to spolu dlouho vydrží.

Ing. Martin Suk, jednatel

ZE STARÝCH SEMČIC

ZAJÍMAVOSTI LET OSMDESÁTÝCH

(Z místních kronik vybrala J. Čvančarová)

Rok 1980 začal odchodem předsedkyně Českého svazu žen Evy Horákové. Na její místo byla zvolena Věra Stará. V polovině ledna přišly mrazy až minus 20° C a trvaly asi týden. V soutěži Mléčná liga v dojivosti krav bylo semčické hospodářství, pod vedením

Jiřího Hercíka, dojivosti 10,40 litrů mléka na kus a den, nejlepší v kraji, a to se opakovalo i v dalších letech. 9. května byla slavnostně otevřena nová mateřská škola. Postavena byla po několikaletém úsilí představitelů obce a brigádníků na poli Josefa Čvančary, užívaném VŠUŘ. Předseda MNV František Vyšohlíd vzdal čest

brigádníkům na stavbě – Karlu Dubovi a Františku Dvořákovi, kteří se otevření školky nedožili.

V roce **1981** dubnové mrazy poškodily ovocné stromy, vinnou révu i polní plodiny. Do provozu byl uveden další transformátor při silnici k Úhercům. Zlepšil se příkon do všech domů. Dříve v energetických špičkách, na místech vzdálenějších od transformátoru, nehrála ani televize. Nadobro byl zrušen starší hostinec č. p. 24. V hostinci č. p. 4 proto zavedli dvousměnný provoz. Karla Smutného střídal Josef Rejmon. V čističce nastoupil po Ing. Jandovi nový ředitel Ing. Jaroslav Bort. V listopadu navštívil Semčice provazolezec Berousek a své umění předvedl na návsí před řeznictvím.

Rok **1982** začal zdražením pohonných hmot a úspornými opatřeními. Obyvatelstvo pociťovalo i nedostatek spotřebního zboží. Osvětová beseda začala vydávat, zatím pokusně, Semčický zpravodaj, protože rozhlasové relace se pro časté poruchy rozhlasu neosvědčily. V červnu se konal v Semčicích župní sjezd baráčníků. V průvodu nesli 17 obecních praporů a 6 májek. Podle mysliveckého hospodáře byly v revíru téměř vyhubeny koroptve. Poslední hejno bylo spatřeno u semčického nádraží. Začaly přípravné práce na výstavbě teplovodního potrubí z VŠÚŘ pro vytápění místní školy. V mateřské škole bylo zapsáno 58 dětí. Ředitelka Blanka Vlčková, učitelky Dana Antoškova, Anna Horáčková a Monika Horynová, kuchařky Věra Stará a Marta Motryczová, školnice Miloslava Hornerová, pradelna Božena Brožková a údržbář Jaroslav Beneš. Ve věku 91 let zemřel 10. prosince 1982 bývalý ředitel VŠÚŘ Semčice profesor Dr. Ing. Václav Stehlík, DrSc, člen korespondent ČSAV, profesor Vysoké školy zemědělské, člen Mezinárodního řepářského ústavu v Bruselu, laureát Státní ceny, nositel Zlaté medaile za zásluhy o vědu a lidstvo, Zlaté medaile C. J. Mendela, Mičurinovy Plakety, Plakety ČSAZ za zásluhy o rozvoj vědy a výzkumu. Konec života prožil s rodinou v Loučeni.

V roce **1983** skončilo vyměřování prováděné pracovníci Agroprojektu Praha na polích semčického katastru v rámci plánovaného melioračního díla „Odvodnění Semčic“. Zaměstnanci VŠÚŘ jako figuranti pomáhali při vyměřování za každého počasí. 1. června zahájila provoz nová závodní jídelna VŠÚŘ v nové hale za hlavní budovou. Jídelna měla 132 stravníků, z toho 20 důchodců z obce. Vařila Věra Chumlenová a Božena Zítková. Stará závodní jídelna bývala v budově zvané Tulipánovna. Začaly přípravné práce na výstavbě Domu služeb z bývalé budovy staré školy v č. p. 41, postavené v roce 1856. První záchrannou prací zchátralé budovy byla nová střecha. Důkazem, jak se kdysi stavělo, byla masivní vazba, ještě původní, o čemž svědčily kované hřebíky. Vazba se ještě po stopadesáti letech nemusela opravovat. V kostele sv. Prokopa byla opravena střešní krytina a varhany. V říjnu byla škola poprvé vytápěna ústředním topením z tepláreny VŠÚŘ. Hodnota díla byla přes milion Kčs.

V roce **1984** uspořádala Osvětová beseda několik přednášek Ferdinanda Sezemského pro dospělé i žáky školy. Hovořil na téma „Cestování bez pasů a bez

peněz“, „Cesta od Krymu po Pyreneje“, „Cesta po Anglii a Francii“ a „Nejen v Alpách“. V obci se rychle šířila zpráva, že zde bude zrušeno zdravotní středisko a že budou občané jezdit do nově otevřeného střediska v Dobrovici. Po dlouhých vyjednáváních vše dobře dopadlo a středisko zůstalo v Semčicích. Poblíž naší obce, přímo pod obcí Úherce, se má nacházet ložisko uhlí. V měsíci lednu a únoru byl proveden geologický průzkum. Vrt byl hluboký 2 100 m a průzkum byl ukončen. Postaven byl nový transformátor u budovy MNV a provedena částečná kabelizace elektrického vedení v severní části obce. Ve VŠÚŘ postavili nový skleník a upravili prostor kolem nové závodní jídelny. Hlavní budova ústavu dostala novou střešní krytinu. 15. července se po několika denních vedrech vytvořil v oblasti bažantnic vzduchový cyklon. Točivý sloupec černých mraků vyrůstal ze země vysoko do oblak a letěl směrem na Kobylnice. U rybníka Kamence byly letité jabloně ukrouceny ve kmenech a odneseny do pole. I jinde byly vyvrácené stromy a poškozené budovy.

V roce **1985** se v kostele sv. Prokopa, který byl poškozen loňskou vichřicí, našlo kovové pouzdro, které obsahovalo listinu psanou tužkou a dvě mince, uherskou z roku 1896 a železný dvacetihaléř rakouský z roku 1917. Bylo zjištěno, že tam pouzdro uložila v roce 1922 parta dobrovických klempířů firmy Možner při opravě malé věže. Pouzdro památkáři odvezli do Prahy. Z iniciativy zaměstnanců dílny ve statku byl založen rybářský spolek, který měl za cíl vyčistit rybníček zvaný Koupárna, jeho oplocení a vysazení ryb. Vedoucím byl zvolen technik Milan Pavlata. V hostinci č. p. 4 byla provedena úprava sálu a jeviště. Hojně navštěvovaná podniková chata v Rokytnici nad Jizerou měla správce Vladimíra Hájka, Dr. Radka a Ing. Dubovou. Týdenní pobyt pro zaměstnance stál 15 Kčs, ostatní 5 Kčs na den a děti zdarma. V říjnu byla u hřbitova odstraněna stará dřevěná vrata a zedník Jaroslav Drbohlav do pilířů osadil vrata nová, železná. V listopadu došlo ve VŠÚŘ ke krádeži psacích a počítačích strojů.

V roce **1986** byla zatrubněna strouha od holského lesa do vsi. Několikametrové trubky, uskladněné na nádraží, parta J. Drbohlava položila, potom byly vybetonovány různé chytače vody, planýrka, kácení křovin, zasypaní trubek a úprava terénu. V červnových volbách byl zvolen předsedou MNV Miloslav Drbohlav, místopředsedou Karel Hůlka a tajemníkem Josef Vítek. Před zimním obdobím vznikl kritický nedostatek uhlí, částečně zaviněný špatným stavem železniční vlečky, která byla často mimo provoz, ale nebylo to jenom to. Někde v plánování to „zavržalo“, jak zapsal náš kronikář. Uhelné sklady byly denně obležené lidmi, kteří se divili, že havíři plní plán a uhlí není. V neděli 30. prosince parta vedená Ladislavem Brůchou od vodohospodářů vyhloubila speciálním vrtacím strojem 9 m hlubokou studnu a položila skruže. Studna je na hřbitově u kostnice a vody bylo asi 1,5 m. Z neznámých příčin vypukl požár, při kterém shořela dřevěná chata postavená nedávno cti-měřickou mládeží na Važínách. Chata měla špatnou

pověst a vyprávěly se historky o mládežnické zábavě. Pokračovaly meliorační práce a zároveň byla provedena velká část výdlažby potoka, vybudovány tři nové mostky o šíři 6 m, potřebné pro přejíždění polních strojů.

Na začátku roku **1987** byla spousta sněhu a všude byly závěje, podle silnic úplně zaváté příkopy. Na silnici ze Semčic k Úhercům zapadl autobus a zatarasil cestu dalším spojům, které odjely místo v 5 hodin ráno až v 8 hodin. Mrzlo stále ještě na přelomu ledna a února. Zem byla promrzlá do hloubky 30 cm a následná obleva způsobila záplavy. Železniční útvar vojska z montážní základny v Dobrovici zahájil obnovu svršku železniční vlečky uhelných skladů do Semčic. Pomocí mechanizace položili úsek 3 km za 4 dny.

Od 1. října **1988** byla otevřena prodejna textilu a drobného zboží s vedoucí Ilonou Rennerovou. Místní tiskovina – Semčický zpravodaj – se začala tisknout na MNV paní Boženou Horovou (do této doby byl Zpravodaj od roku 1982 tištěn ve VŠÚŘ paní Stanislavou Němečkovou). Při práci na Domu služeb se při opravě střešní římsy dost těžce zranil zedník Václav Řezáč. V pátek 24. června byl Dům služeb slavnostně otevřen. Již v pondělí po otevření zde začala pracovat pošta s vedoucí Radmilou Snopkovou. Spořitelnu

vedla Božena Horová. Kadeřnictví a kosmetiku začaly provozovat Jana Hornerová ze Semčic a Miloslava Henyšová z Úherců. Během prázdnin byla ve škole instalována nová okna. Na Holí byla rozbořena stará hájovna č. p. 39, která byla majetkem lesní správy. Postavena byla v roce 1879 majitelem panství Thurn Taxisem. Před tím na místě stával ovčín velkostatku, který vyhořel. Bylo provedeno asfaltování obecních komunikací, včetně nádvoří ve statku.

V roce **1989** začala demolice stodoly bývalého hospodářství Krejčíkových č. p. 18 u kostela. MNV Semčice ji koupil od dědiců s plánem postavit zde montovanou budovu pro nové zdravotní středisko. Z tohoto plánu později sešlo. Během jednoho týdne v březnu se o rozruch postarali semčičtí mládenci. Jedna rvačka v hospodě v Dobrovici, jedna v Pěčicích a k tomu jedna parta vjela cestou ze zábavy do rybníka. Na škole byla vyměněna střešní krytina. Za pomoci okresního školního inspektora Přemysla Grubského a poslance Žalmana byl zakoupen hliníkový plech Alukryt, velmi nedostatkové zboží. Práci provedl Okresní stavební podnik. Hliníkovým plechem byla také opravena střecha na budově Jednoty č. p. 5. Politické vření po 17. listopadu se promítlo i do dění v naší obci. 30. 12. 1989 bylo v Semčicích založeno Občanské fórum. Osmdesátá léta skončila.

ZPRÁVY Z MASARYKOVY ZÁKLADNÍ ŠKOLY A MATEŘSKÉ ŠKOLY SEMČICE

OSLAVY 90 LET ŠKOLY

V příštím roce oslaví naše škola významné výročí – 90 let života v nové školní budově. K této příležitosti připravujeme oslavy, které proběhnou v sobotu 10. 6. 2017 v areálu školy.

V rámci Dne otevřených dveří, který na tento den připravujeme, proběhnou:

- výstavky dětských prací a výrobků
- pracovní dílny – můžete si s dětmi vyzkoušet některé činnosti
- vystoupení žáků školy – pěvecké, recitační, taneční, dramatické
- výstavu fotografií a dokumentů k historii školy

Připravujeme také vydání nového almanachu, a s tím souvisí moje prosba:

Chtěla bych tímto požádat všechny absolventy a pamětníky, aby doma prohlédli fotografie a dokumenty, které by měly nějaký vztah ke škole, a v případě, že nějaké objeví, je zapůjčili do školy. Budou naskenovány (zdigitalizovány) a nepoškozené vráceny zpět majitelům. Předem mnohokrát děkuji.

O podrobném průběhu a programu oslav vás budeme informovat v následujících vydáních Semčického zpravodaje, pozvánkách a plakátech.

Mgr. Jana Kočová, ředitelka školy

PŘESPOLNÍ BĚH – OKRESNÍ KOLO

Autobusem jsme jeli do Mladé Boleslavi na okresní kolo přespolního běhu, který se konal v lesoparku Štěpánka. Předtím, než jsme došli do parku, jsme se zastavili v pekárně, kde jsme si dali něco na zub. Naše věková kategorie čekala na běh asi dvě hodiny. Před

námi soutěžili nejprve kategorie I. (1.–3. třída) a kategorie II. (4. a 5. třída), v které jsme měli také zastoupení, jak v kategorii dívek, tak i chlapců. Žákyně 6. třídy běžely v kategorii III. dívky 1 000 m a chlapci 1 500 m terénem lesoparku Štěpánka. Naši školu v kategorii III. reprezentovali Jonáš Makovec, Marin Moc, Martin Machač, Tomáš Svoboda a Jára Rychetský. Po sečení

pořadí v cíli v kategorii III. chlapci jsme se umístili na krásném 3. místě z 10 škol. Byl to náš velký úspěch, dostali jsme čokoládu a diplom. Poté jsme měli dovoleno lézt po lanové pyramidě. Autobusem jsme jeli na Týnec, odkud jsme šli pěšky do Semčic, kde jsme se rozloučili s paní učitelkou Šturmovou, která na nás byla pyšná.

*Martin Machač, Tomáš Svoboda,
Anna Rýdlová – žáci 6. třídy*



ZÁJEZD DO PLANETÁRIA

V rámci výuky se žáci 4. a 5. třídy vydali do planetária v Liberci. V malém příjemném prostoru se posadili do pohodlných křesel, zvedli hlavy a v ten moment se jim na promítacím plátně otevřela cesta do vesmíru. Dozvěděli se o pohybu vesmírných těles v naší galaxii, o tom, proč se na naší planetě Zemi střídají roční období, o způsobu otáčení Měsíce kolem Země a mnoho dalších informací. Vše velmi poutavě doplňoval a na demonstračních pomůckách vysvětloval přidělený průvodce, který jim pomohl látku pochopit. Protože se malé planetárium nachází ve velkém komplexu Science center iQLANDIA, navštívili jsme expozice i zde. Toto moderní science centrum je plné zajímavých exponátů ze světa vědy a techniky. Děti byly nadšené, že si mohou vyzkoušet různé experimenty, ale nemohly se zastavit u každé expozice, protože jsme se už museli vrátit do školy. Jistě by nebyly proti, kdybychom se sem někdy vrátili.

ZA NAŠIMI STROMY

Naše paní učitelka Irena Králová nás přihlásila do přírodovědné soutěže nazvané Za našimi stromy. Soutěž se konala 20. 10. 2016 v Mladé Boleslavi na Radouči a zúčastnilo se jí 13 družstev z 8 škol. Naši Masarykovu základní školu v Semčicích reprezentovali žáci ze 7. a 8. třídy. Do první soutěžní trojice patřila Adéla Němcová, Bára Krejcarová a Mikuláš Pivko. Druhou trojici tvořila Veronika Legnerová, Petra Kyloušková a Tereza Pavelová.

Soutěž zahrnovala jak otázky z botaniky, tak i ze zoologie. Každá trojice na začátku obdržela test s otázkami. Úkolem bylo oběhnout sedm stanovišť a splnit zadané úkoly. Na závěr jsme museli složit papírovou

vlaštovku a poslat ji co nejdále. Na samém konci soutěže každá dvojice zasadila strom – hloh, u kterého jsme se podepsali a vyfotografovali na památku.

Celkové vyhlášení přírodovědné soutěže se odehrálo kolem 16. hodiny. Vyhlášení umístěných probíhalo odzadu, a tak jsme se až na samém konci dozvěděli radostnou zprávu. Veronika, Petra a Tereza obsadily krásné 5. místo. Naše družstvo: Adéla, Bára a Mikuláš vyhrálo 1. místo!!! Všichni jsme měli obrovskou radost a myslím, že naše paní učitelka na nás byla pyšná. Jako odměnu jsme dostali brožurku a knihu o stromech. Po vyhlášení soutěže jsme jeli domů, kde nás také zahrnuli samou chválou.

*Adéla Němcová,
žákyně 8. třídy*



OBJEVOVÁNÍ ZLATÉ PRAHY

Dne 25. 10. 2016 se 7. a 8. třída zúčastnila hry od agentury Wenku Objevování zlaté Prahy. Tuto hru jsme získali jako bonus k poznávacímu výletu Objevování Moravy, který jsme absolvovali v červnu. Do Prahy jsme jeli autobusovou linkou a na místo setkání se přesunuli metrem. Tam na nás čekala Eva Machurková, která nám po rozdělení do několika skupin rozdala listy s plánem této hry. Naše výprava začala pod Prašnou branou, od této chvíle jsme se museli spoletnout jen sami na sebe. Začalo zjišťování různých informací a plnění úkolů, aby nám vyšla křížovka.



Trasa pokračovala přes Staroměstské náměstí ke Karlovu mostu. Zde byla delší zastávka – plavba loďkou po Vltavě, návštěva muzea Karlova mostu a výstup na Staroměstskou věž.

Po prožití zajímavých zážitků a získání dalších důležitých informací do hry jsme pokračovali dále. Nejvíce práce nám dalo nalezení zdi Johna Lennona, ale i tuto překážku jsme překonali. Pak už stačilo zjistit heslo a vyměnit jej v určené kavárně za sladkosti. Cestou domů jsme jeli tramvají, metrem a autobusem, který nás dopravil do Mladé Boleslavi. A tam skončil tento dobrodružný den.

Nikola Gabrišová, 7. třída

DĚTSKÁ NOTA 2016

Všichni žáci naší školy se svými třídními učiteli v úterý 8. 11. navštívili již 43. ročník přehlídky deseti nejlepších autorských písní pro děti. Tématem letošní Dětské noty byla Podzimní olympiáda a zasoutěžili si i diváci, rozdělení do čtyř skupin nazvaných podle podzimního ovoce. Pěvecký soubor Paprsek předvedl jako vždy skvělý výkon nejen hudební, ale i pohybový, účinkující od nejmenších po téměř dospěláky se několikrát převlékli do vtipných a nápaditých kostýmů – byla to mimořádná podívaná!

FLORBAL – OKRESNÍ KOLO

Ve středu 23. listopadu jsme odjeli na florbalový turnaj okresního kola do Benátek nad Jizerou pod vedením paní učitelky Šturmové. Po příjezdu do



sportovní haly v Benátkách jsme se šli převléknout do dresů a rozcvičit se. Naši soupeři ve skupině A byly týmy ze 7. ZŠ, 9. ZŠ z Mladé Boleslavi, ZŠ Kněžmost a 2. ZŠ Benátky nad Jizerou. Ve skupinách hrál každý s každým v čase 12 minut. Po dohrání skupin se hrálo play-off, kam jsme se z naší skupiny po poražení Kněžmostu probojovali. Ve čtvrtfinále jsme bohužel proti 6. ZŠ z Mladé Boleslavi vypadli. Okresním vítězem se stala 6. ZŠ z Mladé Boleslavi. Náš tým se skládal z těchto borců: Ondra Kopřiva, Jonáš Makovec, Věna Jansa, Martin Moc, Petr Pavlík,

Tomáš Svoboda, Martin Machač, Jára Rychetský, Jiří Zoufalý, Vojta Košťák, Tomáš Procházka a Mikuláš Pivko. Podali jsme dobrý výkon a hlavně paní učitelka byla spokojená, všichni jsme dostali pochvalu za reprezentaci školy.

Jonáš Makovec,

Ondřej Kopřiva – žáci 6. třídy

DOPIS JEŽÍŠKOVI

Ač jsem člověk ryze letní a zima ani Vánoce nejsou má oblíbená témata, nedá se nic dělat. Již je tu zas adventní čas. Čas, kdy se píše Ježíškovi. I když my, řekněme zkušenější, máme většinou svá hmotná přání již dávno vyřešená a nejspíš od Vánoc očekáváme dárky spíše emocionálního či duchovního rázu, pro děti podstupujeme to každoroční honění, snažení, shánění a námahu, abychom odměnou dostali rozžávené dětské oči plné šťastných hvězdiček. Ač mám již dávno „jen docela obyčejná“ lidská přání – zdraví, štěstí, pohodu a spokojenost, přeci jen letos Ježíškovi píšu.

Milý Ježíšku!

Prosím Tě, zaříd, aby všichni rodiče přestali alespoň o Vánocích žít na sociálních sítích, odložili mobily či jiné technické vymoženosti současnosti, zklidnili svůj života běh a docela obyčejně si s dětmi povídali, četli jim pohádky, zazpívali si, zahráli si třeba pexeso nebo šli na procházku a pozorovali krásu kolem nás. V šíleném tempu dnešní doby, i když mnohdy v dobré víře uspokojit děti vším hmotným, na co si jen pomyslí, zapomínáme na to, že nejkrásnější dárky jsou totiž zážitky, dojmy a pocit sounáležitosti a ty se nedají koupit za žádné peníze. Naštěstí se nedají odložit jako hračky, které už děti přestaly bavit, ale ponesou si je v sobě po celý svůj život. A to je to nejcennější, co jim můžeme dát.

Děti dnes mají vady řeči či problémy s komunikací jako takovou, jsou bohužel nesamostatné a nemají dostatek sebe obslužných návyků a dovedností. Rodiče na to totiž nemají čas a tak jsou dětem z cesty odstraňovány všechny překážky, a když něco nechtějí, tak to prostě nemusí.

Ježíšku, prosím Tě, zkus zařídit, abychom na sebe měli všichni více času, byli na sebe hodnější a slušnější. Ať děti vidí, že to jde, protože, když budou mít správné vzory, tak to zvládnou a poznají, že svět je docela prima místo k žití.

Všem našim věrným a štědrým sponzorům mnohokrát děkujeme za četné finanční dary, díky nimž obohatili nadílku pod vánočním stromčkem.

Přeji všem spokojené vánoční svátky plné klidu, radosti a pohody a úspěšný nový rok 2017.

**Za kolektiv MŠ Semčice
Hana Dufková**

PF 2017



VESELÉ VÁNOCE A ŠTASTNÝ NOVÝ ROK 2017
PŘEJÍ ZAMĚSTNANCI i ŽÁCI MASARYKOVY ZŠ a MŠ SEMČICE

VÍČKA PRO PAVLA

Chceme moc poděkovat všem, kdo stále sbíráte víčka od PET lahví a plechovky od nápojů pro našeho Pavla a nosíte je během roku do základní školy v Semčicích. Penězi za víčka a plechovky jsme Pavlovi zaplatili část nákladů na 14denní rehabilitační program Kosmík v Praze na neurorehabilitační klinice AXON, který Pavel absolvoval v listopadu letošního roku. Tato rehabilitace je sestavena individuálně pro každého pacienta s ohledem na jeho tělesné postižení. Obsahem a délkou je podobná rehabilitaci v Sanatoriích Klimkovice.

Hotovostí z dalších vámi nasbíraných víček a plechovek bude z části uhrazen speciální operační výkon ULZIBAT, který je u Pavla plánován na únor 2017. Tento výkon není hrazen zdravotními pojišťovnami, pacienti si jej hradí sami. Tato operační metoda odstraňuje kontraktury na končetinách a zmírňuje bolestivý syndrom neurologických pacientů. Doufáme, že operace Pavlovi pomůže a zmírní mu bolesti při cvičení. Není krásnější dárek, než pomoc druhému.

Přejeme všem krásné Vánoce a šťastný nový rok.
MOC DĚKUJEME, že na nás myslíte.

Radka a Pavel Vňukovi



Z ČINNOSTI SEMČICKÝCH HASIČŮ

Z ČINNOSTI VÝJEZDOVÉ JEDNOTKY

Ve čtvrtek 29. září jsme vyměnili autobaterie v našich vozidlech a v listopadu pak také kotouče a brzdové destičky na Fordu Transit. 16. října měl náš člen dopravní nehodu, po které skončil se zraněními v nemocnici. Po dohodě s členy jednotky jsme se rozhodli ho navštívit, takže jsme za ním v sobotu 29. října vyrazili do nemocnice a popřáli mu brzké uzdravení.

Doufám, že naším posledním výjezdem v tomto roce byl požár sazí v komíně, který nám byl vyhlášen Krajským operačním střediskem v úterý 6. prosince v 16:39 hod. do obce Bojetice. Proto mi dovoluete Vám připomenout, abyste nezapomněli na kontrolu a čistění spalinových cest, což není jenom komín, ale i připojení do komína, kotel nebo krb.

Další naše školení proběhne v neděli 11. 12. v prostorách hasičské zbrojnice, kde bude nácvik vyproštění zraněných osob z havarovaných vozidel.

Blíží se vánoční svátky a konec roku 2016. Touto cestou bych chtěl poděkovat členům jednotky a sboru, zastupitelstvu obce Semčice, sponzorům a spoluobčanům, kteří nám pomáhají udržovat akceschopnost jednotky. Dále bych Vám všem chtěl popřát hezké Vánoce a do nového roku hodně zdraví a štěstí.

Na závěr mi pak dovoluete ještě jednou vzdát čest památce našeho nejstaršího člena pana Františka Moce, který nás navždy opustil první listopadový den. Alespoň čestnou stráž na jeho poslední cestě mu náš sbor naposledy projevil úctu.

Za výjezdovou jednotku Klimo Karel ml.

Z ČINNOSTI MLADÝCH HASIČŮ

Na konci září si děti zasoutěžily v Plazích v závodě jednotlivců v běhu na 60 m s překážkami. Krásná podzimní soutěživá sobota v připraveném prostředí byla jubilejním 10. ročníkem memoriálu J. Tůmy. Dva týdny na to v neděli 9. října nás čekala první disciplína hry Plamen, a to závod požární všestrannosti, který připravovalo SDH Kosmonosy. Deštivý, studený den se naši mladší ani starší mládeži zas tak nepovedl.

V měsíci listopadu probíhalo školení vedoucích hasičů, kde nás seznamovali s novými směrnicemi hry Plamen a dalšími novinkami v oblasti hasičských soutěží a vedení mládeže.

Víkendové hory se letos konaly od pátku 25. do neděle 27. listopadu. Po příjezdu na boudu Hadovku jsme se ubytovali, rozkoukali, najedli a po večeři si zahráli pár společenských her. V sobotu nás čekal krásný, pro někoho trochu náročný, 16 km dlouhý výlet. Trasa Rezek – Sedlo pod Dvoračkami – Hutský potok – Nad Světlankou – Hoření Domky – Ručičky byla odměněna obědem či sladkým dezertem na Dvoračkách na chatě Štumpovce a poté návrat zpět na chatu Hadovku. V první části našeho výletu Rezek – Sedlo pod Dvoračkami jsme hráli na stopovanou, kdy první skupinka tvořila šipky a schovávala úkoly, které druhá skupinka poctivě plnila. Celodenní výlet se vydařil, všichni byli příjemně unaveni, ale i přesto jsme si večer zahráli opět další společenské zábavné hry. V neděli dopoledne jsme s dětmi šli ven do šileného větrného a sněžícího počasí stavět domečky pro

skřítky. Každá trojice měla 30 minut na stavbu co nejhezčího a využitelného domečku. Domečky jsme poté představili a ohodnotili. Po obědě jsme se vydali směrem k domovu, ale po cestě jsme se zastavili v nedaleké obci Poniklá, kde jsme měli objednanou exkurzi do výroby perličkových vánočních ozdob. Exkurze se všem moc líbila, slečna, která nás zde provázela, o této místní výrobě mluvila velice krásně a vše nám prakticky ukázala. Na konci exkurze si každý mohl vyzkoušet tu nejjednodušší vánoční hvězdičku sám z připravených perliček vyrobit. Myslím, že to byla krásná a tvořivá tečka za povedeným víkendem.

V říjnu, listopadu a prosinci se scházíme převážně ve školní tělocvičně, kde děti hrají přehazovanou, vybíjenou, běhají opičí dráhy a trénují předávky na štafety.

V prosinci máme v plánu vánoční besídku, která se uskuteční během poslední schůzky v tomto roce, kdy si společně popřejeme všechno nejlepší do nového roku. V průběhu ledna a února 2017 budeme trénovat na soutěž v uzlování a na disciplínu štafety požárních dvojic, která se bude konat 18. února v Dobrovici. V zimních měsících také probíhá soutěž požární ochrana očima dětí, které bychom se rádi zúčastnili. A většina dětí se také chystá do masopustního průvodu.

Hodně štěstí, zdraví, lásky a spokojenosti do roku 2017 přeje hasičská mládež.

*Za vedoucí mládeže SDH Semčice
Tereza Šturmová*

Z ČINNOSTI TJ SEMČICE

Vážení sportovní přátelé,
rok se s rokem sešel a máme tu opět období zimní pauzy. V našem areálu je vše zazimované a připravené na další část rekonstrukce. Co se od posledního vydání

Zpravodaje vůbec událo, no moc toho nebylo. Veškeré podzimní práce byly zredukovány jen na to nejnnutnější, co bylo potřeba uklidit a připravit pro zedníky na zimní rekonstrukci. Bohužel se v našem areálu musel

zredukovat lesík, jelikož naše borovice byly napadeny kůrovcem a s tím bylo spojené i co nejrychlejší spálení větví, aby se tento škůdce nerozšířil i na další stromy. Zbylé dřevo se uskladnilo na příští sezonu a pak už jsme se věnovali pouze stěhování a úklidu budovy. Uklidili jsme venkovní nábytek a následně jsme se vrhnuli na vystěhování kiosku a starých šaten. Bylo zapotřebí vyklidit tyto prostory kompletně na čisto tak, aby mohli zedníci začít s bouracími pracemi. Jeden by nevěřil, co se zde dalo objevit za poklady, a že jich nebylo málo. Naštěstí jsou zde lidé, kterým na našem spolku stále záleží a vše se stihlo v termínu, který jsme slíbili zastupitelstvu obce tak, aby i oni mohli dodržet termín domluvený se zedníky.

Dále bych vás rád pozval na vánoční „hýbání se“: pravděpodobný termín ping-pongového turnaje v místní hasičárně bude 23. 12., volejbalový turnaj se bude konat 26. 12. 2016 v tělocvičně základní školy a novoroční fotbalový turnaj se uskuteční 7. 1. 2017 taktéž v tělocvičně základní školy v Semčicích. Více doplňujících informací o turnajích naleznete na stránkách TJ Semčice nebo obce.

Závěrem mého krátkého příspěvku bych všem spoluobčanům rád popřál za TJ Semčice krásné prožití vánočních svátků a šťastný nový rok 2017.

Další informace můžete najít na

tjsokolsemcice.webnode.cz.

Za TJ Semčice, z. s. Ondra Hynek

BETA DARTS SEMČICE

Vážení šipkoví fandové,

hned z kraje bych se vám rád omluvil, že jsem za celý rok o šipkách nenapsal jediný řádek, ale úplně mi to nějak vypadlo. V květnu 2016 jsme ukončili naši první sezonu ve složení: Ondřej Hynek, Mikhajlo Kotubej, Petr Čerych, Jirka Dvořák, Bedřich Kalabis, Petr Jiránek, Roman Klekner, Honza Ramharter, Láďa Sedláček a Pepa Brynych. Bohužel jsme si nováčkovskou daň vybrali opravdu poctivě a v sezoně 2015/2016 jsme skončili ze 14 týmů na posledním 14. místě. Nevěšeli jsme z toho hlavu a šli dál do sezony 2016/2017, ve které jsme se rozrostli o další 2 členy, a to o Dominika Pivka a Michala Procházku. Letošní sezona je trochu jinak rozlosována než ta minulá, spadli jsme do třetí ligy, kde je pouze 11 týmů. První zápas jsme zahajo-

vali na domácí půdě v místní hasičárně a hned jsme navázali na poslední sezonu a prohráli 11:7. To jsme ale až po několika dalších odehraných zápasech zjistili, že to bylo s jasnými favority naší soutěže. Od té doby máme odehráno dalších 6 zápasů a z toho jsme vyšli 5x vítězně a 1x remízově. Do poloviny sezony nás nyní čekají tři náročné zápasy, tak nám prosím všichni držte palce, jelikož v tuto chvíli okupujeme 3. příčku a máme ambice na místa postupová a zpátky do druhé ligy. Z této soutěže postupují pouze dva nejlepší týmy. Věřím, že to s klukama dokážeme a budeme schopni vám předvádět co nejlepší šipkařské výkony. I za Beta Darts Semčice bych vám rád popřál krásné prožití vánočních svátků a šťastný start do roku 2017.

Ondra Hynek

Pořadí	Družstvo	Kol	V	VP	R	PP	P	K	Skóre	Legy	Body
1.	Maniac Darts Kostelec n / Labem	7	7	0	0	0	0	0	99:27	214:87	21
2.	Kocouři vod kocoura Kozly	8	6	0	1	0	1	0	89:55	200:158	19
3.	Beta Darts Semčice	7	5	0	1	0	1	0	81:45	188:128	16
4.	Racing DC Neratovice	7	5	0	1	0	1	0	80:46	187:123	16
5.	Bullíci Zdiby	7	4	0	1	0	2	0	74:52	173:136	13
6.	Kvakoš Mladá Boleslav C	8	3	0	1	0	4	0	57:87	155:196	10
7.	Zápy ŠK	8	2	0	0	0	6	0	61:83	151:194	6
8.	Darts centrum Chlumecká Praha	7	2	0	0	0	5	0	46:80	129:181	6
9.	Zdiby DC	7	2	0	0	0	5	0	44:82	121:187	6
10.	ATF Kostelní Hlavno	7	1	0	1	0	5	0	53:73	142:174	4
11.	Semafor Mladá Boleslav B	7	0	0	0	0	7	0	36:90	108:204	0

KULTURNÍ A SOCIÁLNÍ KOMISE

Dne 13. října 2016 od 16. hodin se v prostorách místní hasičské zbrojnice konalo posezení pro starší spoluobčany a důchodce naší obce. Občané se tentokrát mohli těšit na vystoupení hudební dvojice Adély a Milana Suchých (Duo Adamis) s názvem: Tancuj se mnou dnes, které senioři velmi dobře znají z TV Šlágr. Dvouhodinový zábavně soutěžní pořad s tancem uváděl moderátor Zdeněk Kaňka a hudební produk-

ci prokládal rozvernými soutěžemi a vtipy. Celého odpoledne se neslo v duchu dechové hudby a skladeb starší generaci blízkých. V závěru byl vyhlášen Supr děda a Supr babča. Pro všechny bylo opět připraveno bohaté občerstvení a o příjemnou atmosféru se staraly členky kulturního výboru. Všem zúčastněným moc děkujeme, že naše pozvání přijali a přišli se společně pobavit a popovídat si a zazpívat.



V sobotu 26. listopadu 2016 jsme jako již tradičně v areálu hasičské zbrojnice zahájili adventní čas rozsvícením vánočního stromu v naší obci. I letos byl připraven pestrý program. V pět hodin odpoledne slavnostní okamžik zahájila starostka obce paní Eva Horáková úvodním projevem. Poté byl pro hosty připraven živý Betlém, ve kterém vystoupili žáci ze základní školy v dobových kostýmech a pod vedením paní učitelky Ireny Králové zahráli a zazpívali příběh „O narození Ježíška“. Program pokračoval vystoupením dívek z pěveckého sboru Plamínek Dobrovice pod vedením Lenky a Leoše Brodských. Poslechli jsme si vánoční písně a koledy. Za dětmi opět přišel mikuláš s čertem a andělem a za básničku jim nadělil drobné sladkosti. I letos jsme přichystali pro přítomné malé občerstvení v podobě teplého čaje, griotky, svařeného vína a gulášové polévky. Členky kulturní komise opět napekly vánoční cukroví, vánočku a jiné sladké a slané dobroty na ochutnání. Jako malý bonus jsme si zapůjčili živé ovce kamerunské, které si děti mohly pohladit. I když přípravy byly náročné a snažili jsme se, aby byl program perfektní do posledního detailu a vše proběhlo hladce, stalo se to, co z nás nikdo nečekal. Bohužel se nám nerozsvítil vánoční stromček. Dopoledne proběhla zkouška bez problému a odpoledne se rozsvítil pouze jeden řetěz. Kuny nám řetězy překousaly. Již druhý den bylo vše ale napraveno a od první adventní neděle nám vánoční stromek krásně svítí. Přesto věříme, že všem návštěvníkům zahájení adventního času líbilo, že si program užili a odcházeli spokojení. Dovolte mi na závěr poděkovat všem, kteří se na této akci podíleli, a že jich letos bylo mnoho. Především všem žákům ze základní školy a paní učitelce Ireně Králové, kteří zahráli příběh o Ježíškovi, dále manželům Brodským a všem dívkám ze sboru Plamínek Dobrovice za krásné vystoupení, manželovi Davidovi za zhotovení Betléma, žákům ze základní školy za zhotovení kulis, členkám kulturního výboru a paní starostce za přípravu akce a zajištění pohoště-

ní, členům zastupitelstva, členům SDH a Masarykově základní škole za skvělou spolupráci, majitelům ovcí za jejich zapůjčení a všem ostatním, kteří obětovali svůj volný čas a ochotně s námi tuto akci připravovali.

Přeji všem klidné a pohodové vánoční svátky a do roku 2017 hodně štěstí a pevné zdraví.

Petra Hornerová,
*předsedkyně kulturního
a sociálního výboru*





V sobotu 28.1.2017 pořádá Sbor dobrovolných hasičů Semčice

Hasičský ples

Začátek plesu je
ve **20.00 hodin**
v **místní**
hasičárně.



K tanci a poslechu
hraje **Medusa Rock.**

Vstupné 120 Kč.

Bohatá tombola